étal, condition, prééminence et dignité. De plus,

nous déclarons les nommés et présentés privés

par le seul fait du droit qui pourrait leur être

acquis par la nomination et présentation. Et si

quelques-uns des susdits sont munis du carac-

tère épiscopal, ils tombent par ce fait seul, et

sans autre déclaration, sous le poids de la sus-

pense, quant à l'exercice des pontificaux, et de

l'interdit, quant à l'entrée dans l'église, peines

pareillement réservées au Saint-Siège.

» Enfin, tout ce qui, par les nommés et pré-

sentés investis par intrusion de l'administration

des églises vacantes, sera fait, commandé, dé-

crété et ordonné, avec toutes les conséquences

quelles qu'elles soient, soit dans le présent,

soit dans l'avenir, nous le déclarons et décré-

tons, en vertu des présentes, absolument nul,

invalide, vain, anéanti, criminellement attenté,

et, en fait, perpétré par des hommes sans pou-

voir et destitué de toute valeur, importance et

efficacité, aujourd'hui et à jamais, et nous le

condamnons et réprouvons.

>) Ces dispositions nous les voulons, statuons

et ordonnons, et nous décrétons que ces lettres

et tout ce qu'elles contiennent ne pourront eu

aucun temps être enfreintes, attaquées ou mises

en question par personne, quelle que soit sa

condition et dignité, même impériale et royale,

et sous quelque titre que ce soit, couleur de

droit acquis, privilège prétendu et affirmé, que

nous cassons et annulons, si par liasard il existe,

et nous disons qu'elles sont et demeureront

toujours fermes et efficaces, et qu'elles doivent

à perpétuité produire leur effet plein et entier.

Nonobstant toutes constitutions et ordonnances

AIRE

apostoliques générales et spéciales, nos règles

et celles de la chancellerie apostolique, princi-

palement celle qui prescrit de respecter le droit

acquis et toutes autres dispositions contraires,

fussent-elles dignes de mention particulière.

» Voulons en outre que, du moment que la

publication de ces lettres aura eu lieu par l'af-

fiche des copies aux portes des basiliques de

Rome, tous les fidèles du monde entier qu'elles

concernent, qui sauront par une voie quelcon-

que qu'elles ont été promulguées, comme il

vient d'être dit, soient tenus par là même de

s'y conformer, comme si elles eussent été noti-

fiées à chacun d'eux personnellement.
» Voulons pareillement que, aux copies des

présentes ou exemplaires même imprimés, si-

gnés pourtant d'un notaire public et munis du
sceau d'une personne constituée en dignité ec-